Actum est hoc III idus aprilis Anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXXIº.

			Sig+num Petri de Monteolivo. Sig+num Dulcie, eius uxor. Sig+num Arnaldi de Monteolivo, Sig+num Guillelmi de Monteolivo, filii eorum. Sig+num Raimundi de Monteacuto. Sig+num Ermesendis, mater eius. Sig+num Guillelmi de Albanel. Sig+num Stranie eius uxor. Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Saurine eius uxor.

			Sig+num Gombaldi, Ilerdensis archidiaconi. Sig+num Boneti, sacriste. Sig+num Petri Aure. Sig+num Petri, precentoris. Sig+num Olivarii. Sig+num Petri Segarre. Sig+num Petri Cubellis. Sig+num Petri Sancti Vincentii. Sig+num Magistri Opiz. Sig+num Renaldi.

			Sig+num Arnaldi, Ilerdensis prioris, qui hanc cartam scripsit die et anno quo supra.
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			1181, abril, 16

			Després de moltes disputes entre Pere III de Vilamur, la seva muller Estranya de Montferrer i llur fill Pere, d’una banda, i el bisbe Arnau i els canonges de la Seu d’Urgell, de l’altra, pel castell de Montferrer, les parts van arribar finalment a un bon acord i una amical concòrdia. Estranya i el seu fill van definir i evacuar el castell en mà del bisbe i els canonges; van fer homenatge de mans al bisbe, i Pere, el fill, va jurar fidelitat. El marit, Pere de Vilamur, també va jurar fidelitat, i tots tres van prometre que, en cas de conflicte, no prendrien res de l’honor de l’església d’Urgell a la Vall de Siarb. També reconeixen el domini de la seu sobre el castell de Serret.

			A ACU, perg. 1100.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1763.

			Cunctis hominibus tam presentibus quam futuris notificetur, contenciones multas fuisse inter Arnallum Urgellensem episcopum eiusdemque Sedis canonicos et Petrum de Villamur et domnam Extraneam uxorem eius eorumque filium Petrum de Villamur pro kastro Montisferrarii. Tandem gratuita utriusque partis voluntate venerunt ad bonum finem et amicabilem concordiam in huius modum. Ego domna Extranea et filius meus Petrus de Villamur, per nos et per omne genus et posteritatem nostram, diffinimus, relinquimus, evacuamus atque omnino deliberamus in manu predicti episcopi et canonicorum Sedis Urgellensis kastrum Montisferrarii cum omnibus terminis suis et pertinenciis, quicquid iuris in eodem kastro habemus et aliquo modo credimus habere. Ita equidem quod ulla racione seu occasione aliquid in predicto kastro seu villa et eius terminis neque nos neque aliquis de genere vel posteritate nostra de cetero possimus requirere. Ut autem hoc firmius observetur ego Extranea et filius meus Petrus de Villamur facimus hominaticum propriis manibus tibi Arnallo Urgellensi episcopo, quod sicut superius scriptum est inviolabiliter teneatur et attendatur tibi et successoribus tuis et Urgellensi ecclesie in perpetuum. Ego etiam Petrus de Villamur predicte domne Extranee filius, bona fide sine malo ingenio, iuro fidelitatem Urgellensis ecclesie canonice. Sed si forte inter episcopum Urgellensem et canonicos Sedis et dominos meos pro quibus facere debeam contentio esset, in honore quem Urgellensis canonica habet in valle Siarb nichil aufferam, neque aliqui homini seu femine licenciam aufferendi seu aliquid diminuendi pro posse meo ullo modo permittam, prepositus vero iam dicte canonice vel eius baiuli quandocumque voluerint de espletis canonice quidquid voluerint faciant sine contradiccione mea. Et ego Petrus de Villamur, maritus iam dicte domne Extranee, iuro fidelitatem his que canonica habet in vallem Siarb, quod pro aliqua contencione que sit inter me et Urgellensem episcopum aut eiusdem Sedis canonicos, nichil aufferam neque diminuam de honore predicto haud de eiusdem espletis, neque aliqui homini seu femine licenciam auferendi seu aliquid diminuendi pro posse meo ullo modo permittam, prepositus vero iam dicte canonice vel eius baiuli quandocumque voluerit de espletis canonice sine contradiccione mea quicquid voluerint faciant. Preterea concedo tibi iam dicto episcopo et Urgellensi ecclesie quod quicumque de posteritate mea kastrum de Serreto habuerit, habeat illud cum illis convenienciis que sunt inter me et Urgellensem ecclesiam et episcopum et eiusdem ecclesie canonicos, et diffinio kastrum Montisferrarii sicut continetur in convenienciis que sunt inter me et Urgellensem ecclesiam.

			Actum est hoc XVIº kalendas madii, anno Dominice Incarnationis MºCºLXXXºIº.

			Sig+num domne Extranee, que hoc laudo et firmo, Sig+num Petri de Villamur eius filii, qui hoc laudo et firmo, et iuro fidelitatem Urgellensis ecclesie canonice sicut superius scriptum est, per Deum et hec sancta Evvangelia, Sig+num Petri de Villamur maioris, qui hoc laudo et firmo, et iuro fidelitatem Urgellensis ecclesie canonice sicut superius scriptum est, per Deum et hec sancta euvangelia. Sig+num Bernardi, Sig+num Raimundi, filiorum Petri de Villamur, qui hoc laudamus et firmamus atque diffinimus sicut superius scriptum est, Sig+num Anglese, Sig+num Beatreis, filiarum eius, qui hoc similiter laudamus et diffinimus.

			Sig+num Berengarii de Asua, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Raimundi, archidiaconi, de Autes. Sig+num Berengarii, archidiaconi, de Sancta Fide. Sig+num Arnalli de Sancto Stephane Sig+num Berengarii de Lagunes, decani. Sig+num Tetballi diachoni. Sig+num Arnalli de Malmercad. Sig+num Gaucerandi de Malmercad, fratris eius. Sig+num Bernardi de Kastelloarnallo. Testes sumus predicte concordie visores et auditores.

			Raimundus Aimerici scripsit hoc et hoc signum impressit.
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			[1160-1181], maig, 7. Velletri

			El papa Alexandre III escriu a l’arquebisbe de Tarragona per informar-lo de la denúncia que li ha arribat del prepòsit i els canonges de Santa Maria de Solsona contra Ramon de Montcada, que els havia pres el delme del castell de la Fuliola i es negava a retornar-lo. El papa li mana que insti Ramon de Montcada a retornar el que havia pres i, que si no ho fa, l’amenaci amb l’excomunió.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, I, doc. 20, f. 10r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 372.

			Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Therachonensi archiepiscopo. Salutem et apostolicam benediccionem. Ex transmissa conquestione dilectorum filiorum nostrorum prepositi et canonicorum Celsonensis ecclesie nostris notariis auribus intimatum quod nobilis vir Raimundus de Monte Catano, medietatem cuiusdam kastri iuris ipsorum, quod Fuliola dicitur, decimam quoque eiusdem kastri violenti retinet et reddere contradicit et ad exibendam iusticiam non vult aliquatenus inquinari inclinari. Quoniam igitur dampnum memorate ecclesie et insolentiam laicorum clausis non debemus oculis pertransire, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus prefatum virum moneas instantius et inducas ut oblata eidem ecclesie, dilacione et excusacione cessante, restituat et ipsam non presumat de cetero in his vel in aliis indebita molestacione gravare. Quod si comonitus ad alium morem induci nequiverit illum non obstante gracia vel timore excomunicacioni nostra eius quamdiu presens fuerit interdicto supponas vitam excomunicacionis quam interdicti sententiam serves usquequo digne satisfecerit et facias per alios tibi subiectos inviolabiliter observari.